
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « » (? (f________ 202 г. Кыштым

О создании комиссии по определению 
ущерба от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории 
Кыштымского городского округа

В соответствии со статьями 11 и 18 Федерального закона от 21.12.1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях защиты прав и интересов 
граждан, руководствуясь Уставом муниципального образования Кыштымский 
городской округ Челябинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по определению ущерба в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Кыштымского городского округа и утвердить её состав (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по определению ущерба в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Кыштымского городского округа (Приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Кыштымского городского округа 
Мошкина П.Г..

ДА . ШеболаеваГ лава Кыштымского городского округа

Подписан: 
Шеболаева 
Людмила 
Александровна 
Дата: 2022-08-10 
11:44:50



Приложение 1
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от «А££> <?<f 2022 г. №

Состав
комиссии по определению ущерба

в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Кыштымского городского округа

Председатель комиссии: 
Мошкин П.Г.

Заместитель 
председателя комиссии: 
Саланчук Е.Ю.

Члены комиссии: 
Гайдухина О.В.

Гаврилова А.О.

Гурцкая Р.Р. 

Заикин А.А. 

Евстефеев А.А. 

Никитина Э.А.

Шкурупий С.А.

Власова Е.С..

Нестеров А.П.

первый заместитель Главы Кыштымского 
городского округа.

заместитель Главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере.

заместитель Главы Кыштымского городского 
округа, начальник финансового управления 
администрации;
заместитель Главы Кыштымского городского 
округа, начальник правового управления 
администрации;
заместитель Главы Кыштымского городского 
округа по капитальному строительству; 
заместитель Главы Кыштымского городского 
округа по экономике и инвестициям; 
начальник МУ «Управление гражданской 
защиты Кыштымского городского округа»; 
председатель комитета по управлению 
имуществом администрации Кыштымского
городского округа;
и.о. начальника Управления социальной защиты 
населения администрации Кыштымского 
городского округа;
начальник управления городского хозяйства 
администрации Кыштымского городского 
округа;
Начальник МУ «Отдел капитального
строительства Кыштымского городского 
округа». А7

Первый заместитель Г лавы 
Кыштымского городского округа П.Г. Мошкин



Приложение 2
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от «4#> O f- 2022 г. № j / V g f

Положение
о комиссии по определению ущерба

в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1. Комиссия по определению ущерба от возможных чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Кыштымского 
городского округа (далее - Комиссия) является постоянно действующим 
органом, созданным в целях защиты прав и интересов граждан, восстановления 
системы жизнеобеспечения территории Кыштымского городского округа от 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, 
нанесенного территории, экономике и населению Кыштымского городского 
округа.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Челябинской области, Уставом муниципального 
образования Кыштымский городской округ, муниципальными правовыми 
актами, а также настоящим Положением.

2. Функции и задачи комиссии

3. Основной задачей Комиссии является определение величины ущерба от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Кыштымского городского округа.

4. Функции Комиссии:
определение степени нанесенного материального ущерба, гражданам, 

объектам, расположенным на территории Кыштымского городского округа и 
находящимся в муниципальной собственности;

рассмотрение документов, поданных заявителями (гражданами, 
руководителями пострадавших объектов муниципальной собственности);

проведение обследования имущества, пострадавшего от воздействия 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

проведение проверки сведений и документов, представленных 
заявителями;

оценка величины ущерба в денежном эквиваленте нанесенного имуществу 
граждан, объектам муниципальной собственности.



3. Права комиссии

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
запрашивать в установленном порядке от территориальных органов, 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Челябинской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Челябинской области, юридических и физических лиц 
информацию по вопросам своей деятельности;

в целях составления акта осмотра имущества истребовать у заявителей 
правоустанавливающие документы на имущество, пострадавшее от 
воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

при рассмотрении пакетов документов по возмещении материального 
ущерба, причиненного гражданам, объектам муниципальной собственности 
чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на
территории Кыштымского городского округа, приглашать (при необходимости) 
на заседания Комиссии заявителей и (или) должностных лиц и специалистов 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного 
самоуправления Кыштымского городского округа;

проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, 
представленных заявителями в целях возмещения материального ущерба, 
причиненного гражданам, объектам муниципальной собственности 
чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на
территории Кыштымского городского округа;

осуществлять осмотр имущества, пострадавшего от воздействия 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
принадлежащего заявителям;

принимать в пределах своей компетенции решения;
председатель Комиссии вправе при необходимости привлекать при 

осуществлении обследования сложных объектов (территорий) специалистов 
определенного профиля, включая их в состав Комиссии.

4. Порядок работы комиссии

6. Комиссию возглавляет председатель. В случае его отсутствия или по его 
поручению функции председателя Комиссии выполняет его заместитель.

7. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере 
необходимости.

8. Заседания Комиссии проводит председатель или по его поручению 
заместитель.

9. Выездные заседания Комиссии, проводятся в присутствии заявителя 
либо уполномоченного им лица.

10. В случае невозможности участия члена Комиссии, в заседании 
Комиссии принимает участие лицо, исполняющее его обязанности.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины ее членов.

12. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов



присутствующих на заседании членов Комиссии. Заседание Комиссии 
оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии и 
присутствующими членами комиссии.

13. Комиссия осуществляет проверку представленных заявителями 
документов, осуществляет осмотр имущества заявителей, пострадавших от 
воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и 
составляет акт осмотра имущества согласно приложению к настоящему 
Положению.

14. Акт осмотра имущества составляется в двух экземплярах, 
подписывается всеми членами Комиссии и заявителем, утверждается Главой 
Кыштымского городского округа.

15. Один экземпляр акта осмотра имущества не позднее 5 (пяти) рабочих 
дней с момента составления вручается заявителю для дальнейшего 
представления в составе документов в комиссию по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Кыштымского городского округа для подготовки предложения для 
Администрации Кыштымского городского округа по использованию 
муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Кыштымского городского округа.

16. Второй экземпляр акта остается на хранение в Комиссии.

Первый заместитель Г лавы 
Кыштымского городского округа



Приложение 1 
к Положению о комиссии 
по определению ущерба в результате 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на 
территории Кыштымского 
городского округа 
от « &§> 2022 г. №

УТВЕРЖДАЮ 
Председатель Комиссии

«___» __________20__ года

Акт
осмотра имущества лиц, организаций муниципальной собственности, пострадавших 

от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Кыштымского городского округа

" " 20 г.

Комиссия по определению ущерба от чрезвычайных ситуаций природного 
техногенного характера на территории Кыштымского городского округа,

в составе:
№ Ф.И.О. Должность

составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. В результате чрезвычайной ситуации (указываются основные параметры 

чрезвычайной ситуации: тип ЧС; дата, время ЧС; место ЧС) был причинен ущерб 
имуществу физического/юридического лица (Ф.И.О., адрес регистрации по месту 
жительства, места нахождения; адрес юридического лица, фактического нахождения 
объекта муниципальной собственности), который выражается в следующем:

2. Комиссия установила, что указанное имущество принадлежит
физическому/юридическому лицу на праве _____________________ , что
подтверждается_______________________ __________________________  .

3. Предложения Комиссии:

/ /
/ /
/ /

4. Подписи членов Комиссии:


